令和５年 月 日

関 係 小 学 校 長 様

関 係 中 学 校 長 様

広 島 県 健 康 福 祉 局 こ ど も 家 庭 課

（〒730-8511 広島市中区基町 10-52）

学校教育に係る費用の証明について協力依頼

児童福祉行政の推進については、日頃からご協力をいただき、厚くお礼を申し上げます。

 さて、児童福祉法の規定により里親委託されている児童につきまして、県から里親に対し

学校教育に係る費用を支給するために、在籍校の証明が必要になります。

 つきましては、次表の費用について、所定の様式により、証明してくださるようお願いし

ます。

 なお、本依頼及び所定の様式集は、広島県ホームページに掲載しておりますのでご活用く

ださい。

 トップページ 組織でさがす 健康福祉局 こども家庭課 児童入所施設措置費等

○【様式集】R5 年度暫定版 里親編.docx

○(R5 改正)《里親委託児童》小・中学校関係者への案内.docx

ご不明な点がありましたら、担当までお問い合わせください。

児 童 名

保護者（里親）名

費目 様式 概要

教材費 様式３ 別紙「教材費の取り扱いについて」を参考にして

ください。

学校給食費 様式９ 学校給食費として徴収した実費を記入してくださ

い。調整等により返金があった場合は、マイナス計

上した額を記入してください。

見学（修学）旅行費 様式 10 見学旅行（修学旅行）に参加した後に、証明書を

交付してください。

夏季等特別行事費 様式 1２ 学校又は教育委員会が、当該学年の児童・生徒の

全員を参加させて行う臨海、林間学校等の行事に参

加した後に、証明書を交付してください。

担当 児童グループ

電話 082-513-3167（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

FAX 082-502-3674

3 28

 対象になるもの

(ア) 「教科書に準ずる正規の教材」として学校長が指定するものの購入に必要な教材代。

「教科書に準ずる正規の教材」の範囲は、学校において当
．

該学級の全児童が必ず購入
．．．．．．．．．．．．

することになっている
．．．．．．．．．．

副読本的図書、ワークブック、和洋辞書及び正規授業である特別

活動のうち、クラブ活動において当該クラブの全児童が購入することになっている用具類

に限られます。

※「児童福祉法による児童入所施設措置費等国庫負担金について」通知の施行について

（児発第 4 1 6 号令和 11 年４月 30 日）【一部改正 令和 5 年 3 月 3 日子発 0303 第 3 号】

(イ) 当該学級の全児童が必ず準備しなければならな
．．．．．．．．．．．．．．．．

い
．

絵の具セット、習字セット、図工の授

業で使用する粘土や画用紙等は対象として良い。

※特別支援学校高等部の通学児は、他の施策により教科書代の支給が無い場合には、請求

が可能。

なお、各教科等とは次のものです。

小学校
・国語・社会・算数・理科・生活・音楽・図画工作・家庭・体育・道徳

・外国語活動・総合的な学習の時間 ・特別活動（内クラブ活動に限る）

中学校
・国語・社会・数学・理科・音楽・美術・保健体育・技術・家庭・外国語・道徳

・総合的な学習の時間

≪入進学支度金に含まれるもの≫

制服（基準服も含む）、名札、生徒手帳、名前ゴム印、連絡袋、体操服、水着等

≪一般教育費や生活諸費等に含まれるもの≫

(ア) 学校において当該学級の全児童が購入しない（購入の可否を選択できる）もの

(イ) 印刷用品（用紙やインク等）、社会見学や文化祭、体育祭等の学校行事に係る費用、適

性検査、アルバム代、学級費、連絡帳、生徒手帳、作品バッグや探検バッグ等のいわゆ

る学用品等

(ウ) クラブ活動以外の特別活動に係る費用

(エ) 授業で使用しないもの

教材費の取り扱いについて

教材費の対象外です

教科 教材
金額

（円）
教科 教材

金額

（円）

国語 基礎の学習国語 540 学年学級

諸費

生徒手帳 264

単元別漢字 360 生活ノート 162

国語ノート 110 スポーツ振興センター 460

二百字帳 110 データベース利用料 1,500

社会 徹底ワーク地理 380 PTA会費 150

徹底ワーク歴史 456 学年・学級諸費 500

数学 問題ノート 570 美術 キーホルダー 125

レッスン 361 実習費 250

ドリル３分間 42 技術 栽培セット 1500

理科 理科ノート 400 音楽 ファイル 80

ファイル 30 音楽ノート 603

英語 毎日ノート 500 道徳 道徳教本 550

文系ドリル 306 総合 ファイル 315

サマーノート 300 進路本 120

和英辞典 1,615

○例  教材費の対象外です

（
様

式
３

）

記

入
例

①

教

材

費

証

明

書

次
の

児
童

が
使

用
す

る
次

の
品

目
（
令

和
▲

▲
年

△
月

分
）
は

、
教

科
書

に
準

ず
る

正
規

の
教

材
で

あ

る
こ

と
を

証
明

し
ま

す
。

令

和

●

●

年

●

月

●

●

日

 学

校
所

在
地

 学

校
名

及
び

学
校

長
名

㊞

児

童

名

学

年

金

額

品

目

教
科

教

材

【
例

】
 ○

○

○
○

小

２

３
０

０

国
語

国

語
の

ド
リ

ル

〃

〃

５
６

０

道
徳

み

ん
な

の
道

徳

〃

〃

４
８

０

理
科

理

科
学

習
ノ

ー
ト

〃

〃

４
５

０

算
数

計

算
ド

リ
ル

〃

〃

５
８

０

図
工

窓

を
開

い
て

（
作

品
材

料
費

）

〃

〃

４
２

０

国
・
算

夏

休
み

宿
題

ド
リ

ル

〃

〃

４
８

０

生
活

ミ

ニ
ト

マ
ト

栽
培

セ
ッ

ト

合

計

×

×
×

円

※
小

学
校

の
場

合

・
国

語

・
社

会

・
算

数

・
理

科

・
生

活

・
音

楽

・
図

画
工

作

・
家

庭

・
体

育

・
道

徳
・

外

国
語

活
動

・
総

合
的

な
学

習
の

時
間

・

特
別

活
動

（
内

ク
ラ

ブ
活

動
に

限
る

）

※
中

学
校

の
場

合

・
国

語

・
社

会

・
数

学

・
理

科

・
音

楽

・
美

術

・
保

健
体

育

・
技

術
・

家
庭

・

外
国

語
・

道

徳

・
総

合
的

な
学

習
の

時
間

※
上

記
金

額
領

収
日

令

和

年

月

日

（
全

額
領

収
し

た
最

終
日

を
記

載
し

て
く

だ
さ

い
。）

注
）
こ

れ
ら
の

教
科

に
該

当
し

な

い
も

の
は

、
教

材
費

の
該

当
に

な

り
ま

せ
ん
。

（
様

式
３

）

記

入
例

②

教

材

費

証

明

書

次
の

児
童

が
使

用
す

る
次

の
品

目
（
令

和
▲

▲
年

△
か

ら
▲

月
分

）
は

、
教

科
書

に
準

ず
る

正
規

の
教

材
で

あ
る

こ
と

を
証

明
し

ま
す

。

令

和

●

●

年

●

月

●

●

日

学
校

所
在

地

学
校

名
及

び

学
校

長
名

㊞

児

童

名

学

年

金

額

品

目

教
科

教

材

【
例

】
 ○

○

○
○

小

２

×
×

×
円

別
紙

の
と

お
り

合

計

×

×
×

円

※
小

学
校

の
場

合

・
国

語

・
社

会

・
算

数

・
理

科

・
生

活

・
音

楽

・
図

画
工

作

・
家

庭

・
体

育

・
道

徳
・

外

国
語

活
動

・
総

合
的

な
学

習
の

時
間

・

特
別

活
動

（
内

ク
ラ

ブ
活

動
に

限
る

）

※
中

学
校

の
場

合

・
国

語

・
社

会

・
数

学

・
理

科

・
音

楽

・
美

術

・
保

健
体

育

・
技

術
・

家
庭

・

外
国

語
・

道

徳

・
総

合
的

な
学

習
の

時
間

※
上

記
金

額
領

収
日

令

和

年

月

日

（
全

額
領

収
し

た
最

終
日

を
記

載
し

て
く

だ
さ

い
。

）

注
）
こ

れ
ら

の
教

科
に

該
当

し
な

い
も

の
は

、
教

材
費

の
該

当
に

な

り
ま

せ
ん

。

品
目

が
多

い
場

合
、
上

記
の

よ
う

に
記

載
の

う
え

，

別
紙

（
一

覧
表

）
を

添
付

し
て

い
た

だ
く

方
法

も

可
能

で
す

。

（
様

式
９

）

記

入
例

①

学

校

給

食

費

証

明

書

次
の

児
童

の
学

校
給

食
費

（
令

和
▲

▲
年

△
月

分
）
は

、
以

下
の

と
お

り
で

あ
る

こ
と

を
証

明
し

ま
す

。

令

和

●

●

年

●
月

●

●

日

学
校

所
在

地

学
校

名
及

び

学
校

長
名

㊞

児

童

名

学

年

金

額

備

考

【
例

】

○
○

○

○

小
２

５

，
１

０
０

円

＠
2
55

円
×

20
日

分

合

計

×

×
×

円

※
上

記
金

額
領

収
日

令

和

年

月

日

（
様

式
９

）

記

入
例

②

学

校

給

食

費

証

明

書

次
の

児
童

の
学

校
給

食
費

（
令

和
▲

▲
年

△
か

ら
▲

月
分

）
は

、
以

下
の

と
お

り
で

あ
る

こ
と

を
証

明
し

ま
す

。

令

和

●

●

年

●
月

●

●

日

学
校

所
在

地

学
校

名
及

び

学
校

長
名

㊞

児

童

名

学

年

金

額

備

考

【
例

】

○
○

○

○

小
２

２

，
５

５
０

円

４
月

分

＠
2
55

円
×

10
日

分

５
，

１
０

０
円

５

月
分

＠

2
55

円
×

20
日

分

５
，

６
１

０
円

６

月
分

＠

2
55

円
×

22
日

分

４
，

８
４

５
円

７

月
分

＠

2
55

円
×

19
日

分

合

計

×

×
×

円

※
上

記
金

額
領

収
日

令

和

○

年

○

月

○

日

４
月

分

〃

令
和

○

年

○

月

○

日

５
月

分

〃

令
和

○

年

○

月

○

日

６
月

分

〃

令
和

○

年

○

月

○

日

７
月

分

記

入
例

（
様

式
１

０
）

見

学

旅

行

参

加

証

明

書

 次
の

児
童

が
、

見
学

旅
行

に
参

加
し

た
こ

と
を

証
明

し
ま

す
。

令

和

●

●

年

●

月

●

●

日

学
校

所
在

地

学
校

名
及

び

学
校

長
名

㊞

児

童

名

学

年

日
に

ち

行
先

【
例

】
 ○

○

○
○

小

６

令
和

●
●

年
●

●
月

●
●

日

か
ら

令
和

●
●

年
●

●
月

●
●

日

山
口

，
福

岡

記

入
例

（
様

式
１

２
）

夏
季

等
特

別
行

事
参

加
証

明
書

次
の

児
童

が
、

夏
季

等
特

別
行

事
に

参
加

し
た

こ
と

を
証

明
し

ま
す

。

令

和

●

●

年

●

月

●

●

日

学
校

所
在

地

学
校

名
及

び

学
校

長
名

㊞

児

童

名

学

年

日
に

ち

行
先

【
例

】
 ○

○

○
○

小

５

令
和

●
●

年
●

●
月

●
●

日

か
ら

令
和

●
●

年
●

●
月

●
●

日

○
○

少
年

自
然

の
家